

## Introduktion til Ungdomskulturhuset Vognporten Og Ungdomsrådet



### Ungdomsrådet

I Ballerup har vi haft Ungdomsråd siden daværende indenrigsminister Britta Schall Holberg i 1985, anbefalede alle danske kommuner at etablere Ungdomsråd.

Ungdomsrådet Ballerup er 17 unge mellem 14 og 25 år fra forskellige områder i Ballerup Kommune. De mødes 1 gang om måneden i Ungdomskulturhuset Vognporten hvor de planlægger nye aktiviteter og projekter.

Hvert 2. år er der valg, som bliver annonceret i lokalaviserne, ved opslag og besøg på skoler, fritids -og ungdomsklubber, biblioteker m.m. Der har altid været en stor tilslutning til at være med i Ungdomsrådet, og i mange år, har Ungdomsrådet haft de faste pladser besat, samt 10-15 suppleanter. Ved Ungdomsrådsvalg i 2018, valgte 31 unge at være med i Ungdomsrådet. Der blev ikke afholdt valg i 2020. Dette skyldes at vi havde været igennem en periode med en gruppe unge som lavede konflikter omkring Vognporten. Da dette var løst ramte Corona for fuld styrke, og lagde både hus og Ungdomsråd ned i næsten 2 år.

Ungdomsrådet var inden Corona Danmarks ældste og største Ungdomsråd, og det satser vi på at blive igen.

Ungdomsrådet har lavet rigtig mange spændende aktiviteter gennem årene, her nævnes nogle af dem:

Stifter af NAU – Netværket af Ungdomsråd i Danmark.

International udveksling med rejser til bl.a. Tjekkiet, Tyskland og Island.

Youthcamp 2011.

Foredrag.

Siddet i forskellige udvalg og deltaget i høringer.

Valgafreter for unge.

Unge stemmer – for at få flere unge til at stemme til valg.

Gigadance.

Rollespilsfestival.

Ungdomsblad.

Og meget, meget mere.



# Ungdomskulturhuset Vognporten



## Historie

I 1993 er Ungdomsrådets mål at få et sted centralt i Ballerup uden for rådhuset, hvor møderne kan afholdes. Kommunen har et gammelt høloft i Ballerups centrum, som dog skal sættes i stand. Ungdomsrådet får kr. 200.000,00 til renovation af lokalerne, men de penge er ikke tilstrækkelig til at indrette høloftet.

Ungdomsrådet søger Lokale- & Anlægsfonden og får maksimum beløb på kr. 750.000,00, men den klausul at huset skal være et energivenligt hus. Kommunalbestyrelsen i Ballerup beslutter at de også vil give kr. 750.000,00 til projektet. En arkitekt i Byggeadministrationen hos Ballerup kommune tegner et hus med en glasfacade, solfangere og naturlig ventilation. Der hentes sponsorstøtte hos mange lokale håndværkere, samt større leverandører af byggematerialer. Alle disse midler gør at man ikke bare kan lave et mødelokale til Ungdomsrådet, men et hus til alle kommunens unge.

I oktober 1996 åbnede første del af huset, nemlig det gamle høloft, med internetcafé, hyggestue m.m. I Maj 1997 åbnede den nye tilbygning.

## Økonomien i huset

Kommunalbestyrelsen var selvfølgelig godt klar over at det ikke var nok med at give et engangsbeløb på kr. 750.000,00 til projektet, huset skulle jo også have et driftsbudget. Driftsbudgettet er i 2022 tal. 640.000 om året til løn, 380.000 til administration, og aktiviteter. Ungdomspulje til unges projekter på 117.000, samt Ungdomsrådets budget på 104.000

Huset har 1 ansat daglig leder 37 timer pr. uge. Den daglige leder er desuden sekretær for Ungdomspuljen og Ungdomsrådet

## Styring af huset

Ungdomsrådet besluttede at nedsætte en gruppe, som skulle styre huset i det daglige. Styregruppen består af 6 unge som Ballerup Ungdomsråd har udpeget i egne rækker, af 6 unge græsrodder, Desuden er der åbne pladser til repræsentanter fra de foreninger der bruger Vognporten. Desuden sidder den daglige leder af Vognporten i Styregruppen.

Styregruppens opgave i huset er den daglige drift, hvilket bl.a. indebærer at der jævnligt holdes arrangementer i huset, at budgettet overholdes, at der udarbejdes en husorden o.s.v.

Ungdomsrådets opgave i huset er at være overordnede ansvarlige for huset.

De seneste år er Styregruppen og Ungdomsrådet smeltet sammen til en enhed, og derfor har styregruppen været meget inaktiv. Ungdomsrådet foreslår at man afskaffer styregruppen, og ligger opgaverne i ungdomsrådet. Derved får de unge i rådet også større tilknytning til huset.

## Huset

Er officielt åben mandag, onsdag og torsdag fra kl. 16.00 til kl. 22.00. I praksis er der åbent lang oftere, da de unge i styregruppen har nøgle til huset, og kan holde det åbent når de vil. Det har i alle år fungeret rigtig godt at de unge selv holder huset åbent. De er gode til at overholde en vagtplan, og finde afløsere hvis de ikke kan komme til deres vagter.

De unge har i alle år vist et stort ansvar for huset, og passer godt på det. Det er en grundende til at vi ikke har haft problemer med hærværk og tyveri.

### **Huset indeholder Følgende:**

Internetcafé med 10 computere, Storrum med sofaer og TV, samt billard, Playstationrum, Mødelokale, Hobby / Rollespilsværksted, Lydstudie, Et Film/foto værksted, Multimedierum Øvelokale, Lille køkken

I Husets åbningstid kan alle kommunens unge frit benytte alle faciliteter, Vi tilbyder desuden at foreninger der arbejder aktivt for unge, kan benytte huset til planlægning og udførelse af deres aktiviteter.

Huset tilbyder hjælp til alle unge der gerne vil lave en aktivitet. Vi kan hjælpe med alt fra planlægning til afvikling. Uanset om det er en koncert, et rollespilsarrangement eller en filmfestival. Vi har tekniske hjælpemidler til rådighed til det meste, og har desuden mange gode samarbejdspartnere vi kan låne af.

### **Brugere**

Inden Corona havde Vognporten ca. 100-130 faste brugere der brugte huset på forskellig vis. Nogen kommer fast og er sammen med vennerne, nogen deltager i musiske aktiviteter, nogen kommer 1 gang om ugen og spiller rollespil. Nogen er frivillige til arrangementer eller andet. Efter Corona og de problemer vi havde med en ungegruppe inden Corona, er flere faldet fra, så vi pt. Har ca. 50-60 faste brugere, men vi er i fuld gang med at få de unge tilbage.

### **Hvad har vi lavet**

Ud over de mange daglige aktiviteter har Ungdomshuset lavet en lang række større arrangementer. Vi har i flere år stået for Ungdomsscenen på Ballerup Festival. Senere Ballerup Musikfest. Desuden har vi lavet større koncerter med navne som Shaka Loveless, Magtens korridorer, Pharfar, Infernal, 666, Red Warszawa, og mange flere. Desuden deltager vi aktivt i mange kulturarrangementer i Ballerup Kommune.

Af andre aktiviteter kan nævnes:

Koncerter og Standup arrangementer.

Lan events – Computerspilsweekender i Baghuset

Film/video produktion

Rollespilsforeningen Dragon Factory (født og opstartet i Vognporten)

Ballerup e-Sport (oprindeligt startet i Vognporten)

Mere Monitor – Vores store satsning på musikområdet, en af vores største succeser.

Og meget, meget mere.

### **Sociale gevinster**

Vognporten løfter en stor samfundsopgave i form af at skabe nogle meget stærke sociale fællesskaber, for unge. Mange af disse unge ville uden Vognporten ikke være en del af så stort et fællesskab, men ofte bare sidde alene hjemme og f.eks spille computer på værelset. Mange af de unge der bruger Vognporten er ofte lidt nørdet unge som kan have svært ved at fungere socialt i et fællesskab, men som kan få lov at blomstre når de pludselig oplever noget succes i et fællesskab som Vognporten. Vi har i Vognporten haft flere unge med "diagnoser" som ADHD, angst, og andre psykiske problemer. Mange af disse unge er ofte meget kreative men har ikke mod og styrke nok til at komme ud blandt andre unge. Her har vi haft stor succes med at hjælpe dem til at blive en del af et fællesskab.

Frank Weinberger

Daglig leder

Ungdomskulturhuset Vognporten / Ballerup Ungdomsråd

Sct. Jacobsvej 1e – 2750 Ballerup - Tlf. 44772996 - fwe@balk.dk

<http://www.vognporten.dk>